SUMÁRIO

  VOL. VI – Nº 01244/2026
  ISSN - 2965 - 4483
  QUARTA - 14 DE JANEIRO DE 2026

EXECUTIVO

        DECRETO Nº 016, DE 14 DE JANEIRO DE 2026 ...................................................................................................................................................................................... 2

1/3EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. VI – Nº 01244/2026 – 14 DE JANEIRO DE 2026
  ISSN - 2965 - 4483

  DECRETO Nº 016, DE 14 DE JANEIRO DE 2026

DECRETO Nº 016, DE 14 DE JANEIRO DE 2026

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA O CONSELHO
E O FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, NO MUNICÍPIO
DE PRESIDENTE DUTRA - MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de
15 de maio de 1990:

CONSIDERANDO o art.55, inciso VI, da Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO o art. 3º, inciso I, da Lei Municipal de nº 763/2023.

CONSIDERANDO a ausência de manifestação de interesse dos
representantes do artigo 3º, inciso II, alíneas D e H, estes não serão
abrangidos por este Decreto.

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR os seguintes membros do Conselho e o Fundo
Municipal de Segurança Pública, no Município de Presidente Dutra -
MA:

1. Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana:
MARCELO FERNANDES DE SOUSA CALDAS e FERNANDA
COSTA BESERRA BARBOSA;

2. Secretaria Municipal da Infraestrutura e Serviços Públicos:
ELDEMY TEIXEIRA CARVALHO e GUSTAVO RODRIGUES
CAVALCANTE;

3. Secretaria Municipal de Turismo: RANIEL XAVIER DE SOUSA e
ADRIANA ALVES FERNANDES DE SOUZA;

4. Secretaria Municipal de Educação: ROSANA CAMPOS e SANIA
KATIA SILVA MENESES;

5. Secretaria Municipal de Assistência Social: MARISE
FIGUEIREDO TELES DA SILVA e EGARDENE DE SOUSA
LIMA LEITAO;

6. Câmara Municipal de Vereadores de Presidente Dutra – MA:
FERNANDO HENRIQUE BRASIL SERENO e WALLAS ALVES
SOUSA;

7. Conselho Tutelar: KEILA PEREIRA LEAL RIOS e LISIANE
CRISTINA G.B. DO NASCIMENTO;

8. Defesa Civil: JUSCELINO DE SOUSA SILVA e FELLIPE
VINÍCIUS DA CRUZ SOUSA;

9. Polícia Civil: EDGAR DE SOUSA SILVA e FRANCISCO DAS
CHAGAS NETO;

10. Polícia Militar: 1º TENETE QOPM PAULO SILAS BARROS DE
BRITO JÚNIOR e 3º SARGENTO PM WELDSON REIS LIMA;

11. Guarda Municipal: DANIEL CAMPOS COSTA e ALBERTO
RODRIGUES BESERRA;

12. Associação Comercial de Presidente Dutra: PEDRO
CELESTINO ARAGÃO NETO e JOSÉ ALVES CARVALHO;

13. Hospital Municipal Dr. Adrian Berrospi: MACIVONE CARVALHO
ALMEIDA ANDRADE e KLENDA MIRELLY LIMA
NASCIMENTO;

14. Ordem dos Advogados do Brasil: EDER DA SILVA LIMA e
LETÍCIA GUERRA;

15. Sindicatos: JOSÉ COSTA E SILVA e JAMES SILVA MENEZES;
16. Grêmio Estudantil: MÔNICA NUNES DE SOUSA e JÚLIA

OLIVEIRA TEIXEIRA; e
17. Representação Comunidade Escolar: GENELÍCIA VIEIRA DA

SILVA e JAIRA ALVES CORREA.

Art. 2º. O trabalho é considerado de interesse público relevante e será

realizado sem remuneração.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 14 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE
2026.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

BENEDITO ANTONIO SOARES NOBREGA

Secretário Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana

2/3EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. VI – Nº 01244/2026 – 14 DE JANEIRO DE 2026
  ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
  Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES
  Secretário Municipal de Administração e Finanças

https://presidentedutra.ma.gov.br
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

  AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA -
CEP: 65.760-000

  Presidente Dutra - MA
  Contato: (99) 98476-9208

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

3/3EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DECRETO Nº 016, DE 14 DE JANEIRO DE 2026

		2026-01-14T20:18:21-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108